4. Adhuc etiam redigit⁶ ad unum haec tria et accipit sapientiam et ostendit Trinitatem: quia necesse est, si est sapientia, ut sit mens, quae cognoscat se et diligat se et alia. Nec tamen intelligendum est, quod ita sit Pater mens, quod Filius non sit, immo est insania; quin immo Pater est mens, Filius mens, Spiritus sanctus mens. Item, Filius notitia, Pater notitia, Spiritus sanctus notitia, et sic de aliis. Hoc autem in anima est aliter, quia mens non est notitia⁷. Sapientia igitur in cognitione est; ubi autem est cognitio, necesse est, ut sit emanatio sive generatio verbi, ex qua generatione sequitur productio amoris necentis; et sic produens est Pater, verbum est Filius, nexus Spiritus sanctus, in quibus est trinitas vere distincta, non in sapientia et in mente, sicut est in anima. Hoc est ex veritate sapientiae. Et hoc dicit Anselmus in *Monologio*⁸. Ex hoc enim, quod summus Spiritus se intelligit, Filius generatur, Spiritus sanctus spiratur. Hoc est speculum Augustini. Sed nos cum Ruth⁹ colligamus spicas post messores secundum doctores nostros.

5. Est autem duplex speculum Trinitatis: unum intellectuale, quod facit intelligere nomina dicta de Deo intellectualia; secundum est magis materiale, quod fit per nomina transsumptiva.—Prima speculatio est, quod intelligentia per fidem elevata dicit, Deum esse trinum et unum, propter quatuor, quae sunt in divino esse, scilicet propter conditionem perfectionis, propter conditionem perfectae productionis, pro-

⁴ Sap., 8, 2.

⁵ Cf. *Breviloquium*, p. 1, c. 6.

⁶ Scilicet Augustinus, *De Trinitate*, xv, c. 5 s., n. 7-10, ubi praenotata duodecim attributa redigit ad tria, scilicet aeternitatem, sapientiam et beatitudinem; deinde haec tria reducit ad unum, scilicet sapientiam. Cf. *Breviloquium*, p. 1, c. 2 circa finem.

⁷ Cf. Augustinus, loc. cit., c. 7, n. 11.

⁸ Ruth, 2, 7: *Et rogavit, ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia*.
⁹ Cap. 29 ss.

deroso, hermoso, y he aquí cuatro. Asimismo, justo, bueno, bienaventurado, santo espíritu; he aquí cuatro.—Del primer cuaternario tóme se un nombre, a saber: *eterno*, el cual incluye los otros tres, porque si es eterno es por lo mismo inmortal, y si mortal, por lo mismo incorruptible, y si incorruptible, por lo mismo inmutable.—Del segundo cuaternario tóme se *sabio*, el cual incluye los otros tres, porque si sabio, luego vivo; si vivo, luego poderoso; si poderoso, luego hermoso, porque la sabiduría es la forma más bella, de donde el Sabio: *Quedé enamorado de su hermosura*. Del tercer cuaternario tóme se otro nombre, a saber: *bienaventurado*, el cual abarca en sí los otros tres, porque si bienaventurado, luego bueno, luego justo, luego santo espíritu. Así, pues, en estos tres, a saber, eternidad, sabiduría, bienaventuranza, reluce ya la Trinidad, porque la eternidad se apropia al Padre; la sabiduría, al Hijo; la bienaventuranza, al Espíritu Santo.

4. Aun estos tres los reduce también a uno, y toma la sabiduría y muestra la Trinidad, porque si hay sabiduría necesario es que haya mente que se conozca y se ame a sí misma y las otras cosas. No se ha de entender, con todo, que de tal manera es mente el Padre que no lo sea el Hijo; antes bien, es una locura, sino que, por el contrario, el Padre es mente, el Hijo, mente; el Espíritu Santo, mente. Asimismo, el Hijo es noticia; el Padre, noticia; el Espíritu Santo, noticia, y así de los otros. Esto, empero, es de otro modo en el alma, porque la mente¹ no es noticia. Así, pues, la sabiduría está en el conocimiento; mas donde hay conocimiento, necesario es que haya emanación o generación del verbo, de la cual generación se sigue la producción del amor, que une, y así el producente es Padre, el verbo es Hijo, el nexo, Espíritu Santo, en los cuales hay trinidad verdaderamente distinta, no en la sabiduría y en la mente como están en el alma. Esto es de la verdad de la sabiduría. Y esto dice San Anselmo en el *Monologio*. Pues por lo mismo que el sumo espíritu se entiende a sí mismo, es engendrado el Hijo, espirado el Espíritu Santo. Este es el espejo de San Agustín. Mas nosotros recojamos con Rut las espigas tras los segadores siguiendo a nuestros doctores.

5. Hay, a la verdad, doble espejo de la Trinidad: uno intelectual, que hace entender los nombres intelectuales que se dicen de Dios; el segundo es más material y se forma con los nombres traslaticios.—La primera especulación es que la inteligencia elevada por la fe dice que Dios es trino y uno, por cuatro condiciones que se encuentran en el ser divino, a saber: por la condición de perfección, por la con-

¹ Cf. *Léxico*: *Mente*.

ductivae diffusionis, diffusivae dilectionis; et unum sequitur ex altero.

6. Est enim ibi summa perfectio, ex qua fit, quod primum principium habet perfectionem originis, ordinis, indivisionis. Est autem origo originans perfectior quam non originans, et perfectior est origo originans originantem quam originans non originantem: ergo si ibi est perfecta origo, necesse est, esse Patrem producentem Filium originantem et Spiritum sanctum originatum.

7. Item, a parte ordinis sic: ubi est perfectus ordo, ibi est ratio principii, medii et ultimi; alioquin inordinatio accideret in divinis, sicut supra¹² dictum est: oportet ergo per rationem ordinis, ut sint ibi tres personae.

8. Item, a parte indivisionis sic: necesse est, ibi esse indivisionem, alioquin recederetur a perfectione et ab unitate. Est enim indivisio unitas¹³; unitas autem est in principiis et principiatis, in universalibus et particularibus, in voluntate et natura. Unitas in principiis est simplicitatis; in compositis sive principiatis totalitatis seu plenitudinis; in universalibus conformitatis, in particularibus innumerabilitatis, in voluntate unanimitatis, in natura inseparabilitatis. Unitas simplicitatis in principiis est defectiva; quia, licet quodlibet principium sit simplex, non tamen de se sufficiens est ad producendum aliud sine alio principio¹⁴.—Item unitas totalitatis sive plenitudinis in principiatis deficit, quia non est ex se nec simplex.—Item, unitas in universalibus deficit, scilicet conformitatis, quia numeratur cum alia; licet enim sit in pluribus, numeratur tamen in illis.—Item, unitas in individuis deficit, quia cum materia numeratur forma¹⁵.—Item, unitas voluntatis deficit, quia non ita coniunguntur animi, quin separari possint per discordiam.—Item, unitas inseparabilitatis deficit in naturis, quia non est tam fortis unio formae, quin possit per artificium separari.—Haec¹⁶ autem in Deo ponenda.